
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 102/2019  

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e delle 

Frazioni. Lavori complementari ed aggiuntivi, affidamento alla ditta Luciano Geom. 

Mario con sede in Marina di S. Caterina Ionio (CZ) alla via Delle Serre n. 28, P. IVA 

01274750791. CUP D77H19000780004- CIG 79634731D0.  

L’anno duemiladiciannove addì 03 del mese di luglio in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

2019-2021; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/02/2012 è stato approvato in tutti gli elementi costitutivi 

il progetto esecutivo a firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, per la Realizzazione dei lavori 

di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e della Frazione Calimera, dell'importo 

complessivo di € 392.293,44 di cui € 343.552,00 per lavori a base d'asta ed € 5.153,28 per oneri di sicurezza 

non soggetto a ribasso; 

 a seguito di gara con procedura aperta esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo 

Valentia in data 18/04/2012 ed in data 27/04/2012, con relativi verbali è stata dichiarata aggiudicataria 

provvisoria dei lavori di cui all’oggetto la Ditta Luciano Geom. Mario con sede in Marina di S. Caterina 

Ionio (CZ) alla via Delle Serre n. 28 per l'importo di € 234.329,95 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €. 5.153,28 oltre Iva, avendo offerto il ribasso del 31,7920 % sull’importo a base d’asta di €. 

33.552,00; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio n. 73 del 24.05.2012 sono stati omologati 

i verbali di gara e data aggiudicazione definitiva; 

 con contratto n. 10/2012 di Rep. del 02/10/2012, i lavori sono stati affidati alla Ditta Luciano Geom. Mario 

per l’importo sopra citato; 

Precisato che l’intero progetto dei lavori di che trattasi dell’importo di € 392.293,44 è stato finanziato con mutuo 

posizione n. 600956/00, contratto il 23/12/2011 con CDP SpA con ammortamento a carico del bilancio comunale; 

Vista e richiamata la propria determinazione 92/2018 con la quale tra l’altro: 

 ad opera completata si è proceduto ad approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

 sono state accertate le economie a seguito del ribasso di gara per 93.937,06€; 

Vista e richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 13/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo, redatto dal sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi al 

Territorio Ing. Pasquale Lagadari, per lavori complementari ed aggiuntivi per il completamento dei lavori di messa 

in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo della frazione Calimera da finanziare con le economie di gara 

di cui sopra;  

Vista e richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile 

con la quale per i sopra citati lavori complementari ed aggiuntivi: 

 è stata approvata la devoluzione dell’economie residue del prestito citato in premessa per la realizzazione 

dei lavori complementari ed aggiuntivi dell’importo complessivo di 93.937,06€, a completamento dei lavori 

di “messa in sicurezza centro abitato di San Calogero e della Frazione Calimera”; 

 è stato autorizzato il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio ad inoltrare alla Cassa DD.PP. la 

documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo dell’economie pari ad 93.937,06€ per eseguire 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


i lavori complementari ed aggiuntivi ai lavori principali di cui al mutuo di importo complessivo pari a 

392.293,44€, posizione n. 600956/00, concesso il 23/12/2011 dalla CDP SpA; 

Visto il provvedimento prot. RU U 2047557/19 del 08/05/2019, acquisito in atti in data 14/05/2019 prot. 2483 con il 

quale a seguito di richiesta di questo Ente la Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato la devoluzione dell’economie 

sul mutuo posizione n. 600956/00 per eseguire i lavori complementari ed aggiuntivi di cui in oggetto; 

Vista e richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 95 del 25/06/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori complementari e aggiuntivi per il completamento dei 

lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e della frazione Calimera, redatto dal libero 

professionista Ing. Grillo Salvatore per l’importo complessivo di 93.937,06€ incaricato con propria determinazione 

77/2019; 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i., art.  216, comma 1 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) che testualmente 

recita: “Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, 

lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 

del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti 

senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in 

vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”; 

Considerato quindi che per il disposto del sopra richiamato comma 1 dell’art. 216 del D. Lgs 50/2016 per i lavori 

di che trattasi trova ancora applicazione il D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

Dato atto che, per i lavori complementari ed aggiuntivi di cui al succitato progetto, divenuti necessari per il 

completamento dei lavori iniziali, per il disposto dell’art. 57 comma 5 lettera a) del richiamato D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i., possono essere aggiudicati all’impresa appaltatrice con lo stesso ribasso di gara, in quanto ricorrono le 

ulteriori condizioni previste dal richiamato art. 57 comma 5 dello stesso D. lgs: 

a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o     economico, 

dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili 

dell’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non supera il 

cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 

Precisato che a seguito di richiesta di questo Ente con nota prot. 2901 del 31/05/2019, la ditta appaltatrice con nota 

del 07/06/2019 acquisita in atti al prot. 3519, ha accettato l’esecuzione dei succitati lavori complementari ed 

aggiuntivi con lo stesso ribasso dell’appalto iniziale pari al 31,792%, quindi per un importo netto lavori di € 

68.107,82 oltre € 995,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge; 

Rilevato che per gli adempimenti di cui all’art. 100 del D. Lgs 159/2011 e s.m.i., a seguito di consultazione del sito 

istituzionale della Prefettura di Catanzaro è stato accertato che l’Impresa Geom. Luciano Mario, già iscritta nella 

White List con validità fino al 22/09/2018, risulta tra le imprese in attesa di richiesta di rinnovo e pertanto ai sensi 

dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011 si può procedere sotto condizione risolutiva, dando altresì comunicazione 

del presente affidamento alla Prefettura di Catanzaro e alla Prefettura di Vibo Valentia; 

Visto il Durc acquisito telematicamente da quest’ufficio, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’impresa 

Geom. Luciano Mario; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 

23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 

del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 

di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti: 

 il D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 50/2016; 

 il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

D E T E R M I N A  

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare i lavori complementari ed aggiuntivi per la messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero 

capoluogo e delle Frazione Calimera alla ditta Luciano Geom. Mario con sede in Marina di S. Caterina Ionio 

(CZ) alla via Delle Serre n. 28, P. IVA 01274750791, CUP D77H19000780004- CIG 79634731D0; 

3. di precisare che il presente affidamento, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011 e s.m.i., è effettuato 

sotto condizione risolutiva; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Prefettura di Catanzaro e alla Prefettura di Vibo Valentia; 

5. di precisare altresì che l’affidamento dei succitati lavori è effettuato alla ditta Luciano Geom. Mario in quanto 

ricorrono le condizioni di cui al disposto dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., trattandosi 

di lavori complementari ed aggiuntivi affidati con lo stesso ribasso di gara del 31,792% pari a quello con cui 

sono stati aggiudicati i lavori principali di cui al contratto Rep. n. 10/2012; 

6. di dare atto che: 

a. i lavori di cui al presente affidamento sono esattamente indicati negli elaborati tecnici del progetto 

esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95/2018 del 25/06/2019 dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

b. i succitati lavori dovranno essere ultimati entro 115 (centoquindici) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla di consegna dei lavori di cui sarà redatto apposito verbale dal Direttore dei Lavori su 

disposizione del RUP; 

c. che il codice CIG del presente affidamento è: CIG 79634731D0. 

7. di dare atto che, 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

 la spesa complessiva di cui al presente affidamento per un importo netto di € 68.107,82 oltre € 995,59 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge, trova capienza all’interno del quadro 

economico di progetto dell’importo complessivo di € 93.937,06 finanziato con le economie di gara dei lavori 

principali con mutuo posizione n. 6000956/00 contratto con Cassa DDPP SpA,  

 che la spesa trova imputazione sul capitolo 4370, misura 10, programma 05 titolo II, macroaggregato 02 del 

bilancio 2019; 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;   

9. di dare inoltre atto che: 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 

presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 

dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 

1. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 
                                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                 Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, 

ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 03/07/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

                                                                                                                            
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

      

      San Calogero, lì 03/07/2019 

 

 Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 

 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

  San Calogero, lì 04/07/2019   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì    

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

                *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

